⁶¹ Quint. *Inst.* 3.8.10 “narrationem vero numquam exigit privata deliberatio, eius dumtaxat rei de qua dicenda sententia est, quia nemo ignorat id de quo consulit.”

⁶² Quint. *Inst.* 3.6.8 “namque et illud frequens est, ut ea quibus minus confidimus, cum tractata sunt, omittamus, interim sponte nostra velut donantes, interim ad ea quae sunt potentiora gradum ex iis fecisse contenti.” Cf. Quint. *Inst.* 3.11.10 “causa facti non in omnis controversias cadit; nam quae fuerit causa faciendi ubi factum negatur?”; an exception is the *status* of competence/responsibility: Quint. *Inst.* 7.5.3 “cum ex praescriptione lis pendet, de ipsa re quaeri non est necesse. [...] quotiens tamen poterimus, efficiendum est ut de re quoque iudex bene sentiat; sic enim iuri nostro libentius indulget”.

⁶³ Quint. *Inst.* 12.9.8 “at quidam, etiam si forte susceperunt negotia paulo ad a dicendum tenuiora, extrinsecus adductis ea rebus circumlinunt, ac si defecerunt alia conviciis implent vacua causarum, si contingit, veris, si minus, fictis, modo sit materia ingenii mereaturque clamorem dum dicitur. quod ego adeo longe puto ab oratore perfecto ut eum ne vera quidem obiecturum nisi id causa exiget credam.”

they are plainly false⁶⁴ or too insignificant.⁶⁵ Besides, Quintilian is the only one to mention the figure of “*praeteritio* of argument”, even if only in a list of figures which are sub-types of *πρόληψις*, with an example from Cicero, but without further comment.⁶⁶

In case of *ornatus* and everything related to emotion, the question “how much is too much” depends on the audience.⁶⁷ Quintilian implies here as elsewhere that on most “real” speaking occasions (as opposed to declamation and to the concept of an “ideal” orator) the audience will need more emotional appeal than would be strictly necessary for the argumentation, i.e. some *ornatus* may be superfluous in argumentative logic, but still rhetorically valuable.⁶⁸

And in general the audience is Quintilian’s most important point of reference here: with regard to the *laudatio* he advises to choose arguments according to what the audience values most;⁶⁹ and he instructs the orator not to burden the judge with weaker arguments if there is a strong one,⁷⁰ al-

⁶⁴ Quint. *Inst.* 5.13.15–17 “id autem quod erit ab adversario dictum, quo modo refutari debeat, intuendum est. nam si erit palam falsum, negare satis est, ut pro Cluentio Cicero eum, quem dixerat accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum. [16] palam etiam contraria et supervacua et stulta reprehendere nullius est artis, ideoque nec rationem eorum nec exempla tradere necesse est. id quoque (obscurum vocant), quod secreto et sine teste aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est (sufficit enim, quod adversarius non probat), item si ad causam non pertinet. [17] sed tamen interim oratoris est efficere, ut quid aut contrarium esse aut a causa diversum aut incredibile aut supervacuum aut nostrae potius causae videatur esse coniunctum.”

⁶⁵ Quint. *Inst.* 5.13.37 “alii diligentia lapsi verbis etiam vel sententiolis omnibus respondendum putant, quod est et infinitum et supervacuum; non enim causa reprehenditur sed actor”.

⁶⁶ Quint. *Inst.* 9.2.17 “quaedam praedictio, ut ‘dicam enim non augendi criminis gratia’”.

⁶⁷ Quint. *Inst.* 12.10.52 “quod si mihi des consilium iudicum sapientium, perquam multa recidam ex orationibus non Ciceronis modo sed etiam eius qui est strictior multo, Demosthenis. neque enim adfectus omnino movendi erunt nec aures delectatione mulcendae, cum etiam prohoemia supervacua esse apud talis Aristoteles existimet; non enim trahentur his illi sapientes: proprie et significanter rem indicare, probationes colligere satis est.”

⁶⁸ Quint. *Inst.* 5.12.12 “altera ex adfirmatione probatio est: ‘ego hoc feci: tu mihi hoc dixisti’, et ‘o facinus indignum!’ similia; quae non debent quidem deesse orationi et, si desunt, multum nocent, non tamen habenda sunt inter magna praesidia, cum hoc in eadem causa fieri ex utraque parte similiter possit.”

⁶⁹ Quint. *Inst.* 3.7.24 “ipsorum etiam permiscenda laus semper (nam id benivolos facit), quotiens autem fieri poterit, cum materiae utilitate iungenda. minus Lacedaemone studia litterarum quam Athenis honoris merebuntur, plus patientia ac fortitudo. raptio vivere quibusdam honestum, aliis cura legum. frugalitas apud Sybaritas forsitan odio foret, veteribus Romanis summum luxuria crimen. eadem in singulis differentia.”

⁷⁰ Quint. *Inst.* 4.5.8 “praeter haec in omni partitione est utique aliquid potentissimum, quod cum audivit iudex cetera tamquam supervacua gravari solet”.

though some qualification follows with regard to different attitudes within the audience,⁷¹ and later the point is extended by the warning not to weaken strong arguments by weaker ones and thus lose credibility.⁷²

2.2.4 Special case: weak arguments

This last point constitutes a subgenre of “omission of superfluous points”: omission of weak arguments, which are not really adverse but could possibly be used by the opponent, to show that *his* opponent’s case is not sound. The obvious conclusion is not to rely upon them unless necessary; equally obvious is that one still has to rely on them if strong arguments are wanting.

The topic of including or omitting weak arguments was apparently more on the mind of ancient orators and writers of rhetorical theory than omission of other superfluous, and adverse, topics—at least in Rome.⁷³ Cicero puts the point succinctly in *De Oratore*: “quae autem utilia sunt atque firma, si ea tamen, ut saepe fit, valde multa sunt, ea, quae ex eis aut levissima sunt aut aliis gravioribus consimilia, secerni arbitror oportere atque ex oratione removeri”.⁷⁴ We can see from his practice that if there are indeed enough strong arguments, not only are others omitted but their omission is conveniently used as a *praeteritio*, e.g. “praetermittam minora omnia, quorum simile forsitan alius quoque aliquid aliquando fecerit; nihil dicam nisi singulare, nisi id quod, si in alium reum diceretur, incredibile videretur”⁷⁵ and “dixi